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(2차추경예산)

전주인후초등학교



전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-22 예산액 2,741,869,000

제2024학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,556,908,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,741,869,000원"으로  한다.

2최미화 2024년 10월 22일 16시 25분 03초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,741,869 2,556,908 184,961 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -120 21,454 0.8

학생복지/교육격차 해소 26,517 900,222 32.8

기본적 교육활동 3,215 372,468 13.6

선택적 교육활동 140,885 820,404 29.9

교육활동 지원 22,114 342,400 12.5

학교 일반운영 -2,650 284,921 10.4

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 308,103 2,362,923 86.2

이전수입 기타이전수입 2,585 3,585 0.1

자체수입 학부모부담수입 -126,183 359,036 13.1

자체수입 행정활동수입 456 7,762 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,563 0.3

3최미화 2024년 10월 22일 16시 25분 04초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,366,508 2,055,820 310,688

1.지방교육행정기관이전수입 2,362,923 2,054,820 308,103

1.교육비특별회계전입금수입 2,362,923 2,054,820 308,103

1.교육비특별회계전입금 2,362,923 2,054,820 308,103

1.학교운영비전입금 827,023 827,023 0

2.목적사업비전입금 1,535,900 1,227,797 308,103 무상급식비 : -24,000원 * 1개교 = -24,000

친환경농산물지원 : 8,124,000원 * 1개교 = 8,124,000

우수농축수산물부식비 : 928,000원 * 1개교 = 928,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

18,744,000원 * 1개교 =
18,744,000

초등학교 수상안전교육 운영비 : -8,980,000원

 * 1개교 =
-8,980,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 1,915,000원 * 1개교 =
1,915,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 4,729,000원 * 1개교 =
4,729,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 14,789,000원 * 1개교 =
14,789,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,037,000원 * 1개교 =
1,037,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

519,000원 * 1개교 =
519,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

62,834,000원 * 1개교 =
62,834,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

369,000원 * 1개교 =
369,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 추가지원 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선 : 16,157,000원

 * 1개교 =
16,157,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

4,006,000원 * 1개교 =
4,006,000

4최미화 2024년 10월 22일 16시 25분 06초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 125,000원 * 1

개교 =
125,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 7,000,000원 *

 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 40,204,000원 * 1개교 =
40,204,000

(성립전_2추)다문화어울림학급 프로그램  : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영비 : 

503,000원 * 1개교 =
503,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)기초학력 교구구입비 : 800,000원

 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)실과실습실 구축 지원 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)수학교구 구입지원 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(추가) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

25,158,000원 * 1개교 =
25,158,000

(성립전_2추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 35,200,000원 * 1개교 =
35,200,000

졸업앨범비 지원 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

2024년 하반기 육성종목 운영비(1차) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)2024년 하반기 육성종목 운영비(1

차) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

체험 중심 안전교육비 : 11,836,000원 * 1개교

 =
11,836,000

(성립전_2추)하반기 육성종목운영학교 운영비

(빙상) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 운영학교 운영비

(빙상) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 3,585 1,000 2,585

1.기타공공이전수입 3,585 1,000 2,585

5최미화 2024년 10월 22일 16시 25분 06초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,585 1,000 2,585

1.기타공공지원금 3,585 1,000 2,585 유도연맹전 참가보조비 : 2,585,000 = 2,585,000

2.자체수입 366,798 492,525 -125,727

1.학부모부담수입 359,036 485,219 -126,183

1.수익자부담수입 359,036 485,219 -126,183

1.급식비 66,781 74,387 -7,606

1.급식비 47,687 51,862 -4,175 교직원급식비 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

유치원방학중급식비 : 3,880원*4명*8일= 125,000

2.우유급식비 19,094 22,525 -3,431 우유급식비 : -3,431,000원*1회= -3,431,000

2.방과후학교활동비 244,352 344,352 -100,000

1.방과후학교활동비 244,352 344,352 -100,000 방과후학교활동비 : -25,000원*800명*5회= -100,000,000

3.현장체험학습비 45,403 56,910 -11,507

1.현장체험학습비 45,403 56,910 -11,507 현장체험학습비 : -11,507,000원*1회= -11,507,000

4.졸업앨범비 2,500 9,570 -7,070

1.졸업앨범비 2,500 9,570 -7,070 졸업앨범비 : -7,070,000원*1회= -7,070,000

2.행정활동수입 7,762 7,306 456

1.사용료및수수료 386 220 166

1.사용료및수수료 386 220 166

1.사용료 386 220 166 시설사용료 : 166,000원*1회= 166,000

2.기타행정활동수입 7,376 7,086 290

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,376 2,086 290

1.기타행정활동수입 2,376 2,086 290 지난년도 지출반납 : 10,000원*1회= 10,000

수도광열비 : 80,000원*1회= 80,000

폐교과서매각대 : 100,000원*2회 = 200,000

3.기타수입 8,563 8,563 0

1.전년도이월금 8,563 8,563 0

6최미화 2024년 10월 22일 16시 25분 06초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,563 8,563 0

1.순세계잉여금 8,563 8,563 0

1.순세계잉여금 8,563 8,563 0

세입합계 2,741,869 2,556,908 184,961

7최미화 2024년 10월 22일 16시 25분 06초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,454 21,574 -120

1.기타 교직원보수 8,034 8,034 0

1.교직원대체인건비 8,034 8,034 0

1.[초]교원대체인건비 8,034 8,034 0

1.기간제교원인건비 8,034 8,034 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,420 13,540 -120

1.교직원역량강화 7,480 7,600 -120

1.[초]직무연수 6,480 6,600 -120

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 1,080 1,200 -120
교직원 심폐소생술 강사비 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 5,940 5,940 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.[초]교직원복지 2,340 2,340 0

1.교직원복지비 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 900,222 873,705 26,517

1.급식 관리 636,005 628,251 7,754

1.학교급식운영 636,005 628,251 7,754

1.[초]조리원인건비 2,217 0 2,217

1.공무직인건비 2,217 0 2,217
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 130,000원*7명=
910,000

급식종사자 폐암 건강검진비  : 125,000원

*1명*1회=
125,000

인건비 추가분 : 1,182,000원*1회= 1,182,000

2.[초]급식재료구입비 539,401 529,048 10,353

1.급식용식재료비 539,401 529,048 10,353 식품비 : 10,353,000원*1회= 10,353,000

3.[초]우유급식비 19,094 22,525 -3,431
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 19,094 22,525 -3,431 우유급식비 : -3,431,000원*1회= -3,431,000

4.[초]급식운영비 72,259 75,259 -3,000

1.일반수용비 43,259 46,259 -3,000 급식소모품구입비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

노후기구수리비(자체) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 16,000 16,000 0

5.[초]대체인건비 3,034 1,419 1,615

1.기간제근로자인건비 2,949 1,380 1,569
(성립전_2추)대체인력인건비 : 292,000원

*1회=
292,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 291,000원

*1회=
291,000

대체인력인건비 : 124,750원*4명= 499,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 487,000원

*1명*1회=
487,000

2.기간제근로자법정부담금 85 39 46
대체인력4대보험기관부담금 : 4,000원*4명

=
16,000

(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 8,000원*1회=
8,000

(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 9,000원*1회=
9,000

(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 13,000원*1회=
13,000

2.보건관리 77,280 75,650 1,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,099 50,379 720

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 9,883 10,564 -681

1.학생복지비 9,883 10,564 -681 구강검사(2,3,5,6학년) : -397,000원*1회= -397,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -71,000원*1회= -71,000

건강검사비(1,4학년) : -213,000원*1회= -213,000

3.[초]보건실운영 12,706 11,465 1,241

1.일반수용비 600 608 -8 보건실 운영용품비 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 3,580 4,700 -1,120 성교육 강사비 : 180,000원*1회= 180,000

심폐소생술 강사비(5,6학년) : -1,300,000

원*1회=
-1,300,000
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3.교육운영비 1,820 0 1,820
심폐소생술 교육비(5,6학년) : 1,820,000

원*1회=
1,820,000

4.학생복지비 6,706 6,157 549 약품 구입 : -51,000원*1회= -51,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*30개=
600,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교 운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건실현대화 25,160 25,000 160

1.일반수용비 23,480 23,000 480 환경개선비 : 480,000원*1회= 480,000

2.비품구입비 1,680 2,000 -320 비품구입비 : -320,000원*1회= -320,000

2.학교환경위생관리 26,181 25,271 910

1.[초]먹는물관리 6,601 5,691 910

1.일반수용비 6,601 5,691 910
정수기렌탈 및 유지관리비 : 756,000원*1

회=
756,000

정수기수질검사료 : 154,000원*1회= 154,000

2.[초]공기질측정 18,380 18,380 0

1.일반수용비 18,380 18,380 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 186,937 169,804 17,133

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 1,100 1,100 0

1.공무직인건비 1,100 1,100 0

2.[초]학생파악 3,815 4,120 -305

1.운영수당 3,600 3,900 -300 강사비 : -120,000원*2회= -240,000

해석상담비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생복지비 215 220 -5 가정방문물품구입비 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]맞춤형지원 28,395 28,090 305

1.운영수당 12,900 10,800 2,100 강사비 : 35,000원*2명*30회= 2,100,000
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2.교육운영비 15,495 17,290 -1,795 운영비 : -1,795,000원*1회= -1,795,000

4.[초]환경조성 6,290 6,290 0

1.일반수용비 400 0 400 교사연수운영비 : 25,000원*16명= 400,000

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 4,210 4,610 -400 운영비 : -25,000원*16명= -400,000

5.[초]운영지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 144,737 127,604 17,133

1.[초]졸업앨범제작 8,650 10,175 -1,525

1.교육운영비 8,650 10,175 -1,525 졸업앨범보관용 : -455,000원*1회= -455,000

졸업앨범(학생용) : -1,070,000원*1회= -1,070,000

2.[초]학생교과서구입 106,987 88,329 18,658

1.교육운영비 106,987 88,329 18,658 분배경비(경상) : -334,000원*1회= -334,000

교과서구입(경상) : 18,992,000원*1회= 18,992,000

3.[초]전북에듀페이 29,100 29,100 0

1.학생복지비 29,100 29,100 0

3.기본적 교육활동 372,468 369,253 3,215

1.교과 활동 214,592 200,780 13,812

1.교과활동지원 74,365 91,720 -17,355

1.[초]학습준비물구입 31,920 31,920 0

1.학습준비물 31,920 31,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,342 21,000 -18,658

1.교육운영비 2,342 21,000 -18,658
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-18,658,000원*1회=
-18,658,000

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)기초학력 교구구입 : 400,000

원*2개반=
800,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 28,800 28,800 0

1.기타수당 21,570 21,570 0

2.교육운영비 7,230 7,230 0

6.[초]학습도약계절학기 503 0 503

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*5일*3회= 450,000

2.교육운영비 53 0 53
(성립전_2추)간식및교재구입비 : 53,000원

*1회=
53,000

2.수학 교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]수학교구 구입지원비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)운영물품 구입 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

3.과학 교과활동 13,750 13,750 0

1.[초]교과운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.비품구입비 250 250 0

4.체육 교과활동 5,058 5,200 -142

1.[초]교과운영 5,058 5,200 -142

1.교직원복지비 898 1,200 -302 체육전담교사피복비 : -302,000원*1회= -302,000

2.교육운영비 4,160 4,000 160
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비  :

 160,000원*1회=
160,000

5.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 77,620 52,462 25,158

1.[초]교과운영 2,180 2,180 0

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 46,840 21,682 25,158

1.기간제근로자인건비 41,671 18,642 23,029
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

3,838,160원*1명*6월=
23,029,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0
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3.기간제근로자법정부담금 4,169 2,040 2,129
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 354,830

원*1명*6월=
2,129,000

3.[초]스마트영어교실 구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 17,613 11,500 6,113 환경개선비 : 6,113,000원*1회= 6,113,000

2.비품구입비 10,987 17,100 -6,113 비품구입비 : -6,113,000원*1회= -6,113,000

7.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.특수교육교과활동 7,990 7,990 0

1.[초]교과운영 5,390 5,390 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 590 590 0

2.[초]통합학급운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

9.유치원 교과활동 28,309 26,158 2,151

1.[초]교과운영 23,593 24,398 -805

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.기타수당 480 800 -320 보결수업수당 : -320,000원*1회= -320,000

3.일반수용비 2,250 1,700 550 3세대하모니운영 : 550,000원*1회= 550,000

4.운영수당 12,820 12,120 700 부모교육강사 : 350,000원*2회= 700,000

5.교육운영비 6,959 8,694 -1,735 체험학습비 : -416,000원*1회= -416,000

교육용품 : -1,319,000원*1회= -1,319,000

6.학생복지비 700 700 0

7.기간제근로자법정부담금 24 24 0

2.[유]유아학비(교육과정) 4,716 1,760 2,956

1.교육운영비 4,716 1,760 2,956
(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 775,000

원*2회=
1,550,000

(성립전_2추)학습준비물 : 703,000원*2회= 1,406,000

2.창의적 체험활동 157,876 168,473 -10,597
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1.자율활동 41,328 41,328 0

1.[초]학생회활동지원 4,678 4,678 0

1.학생복지비 4,678 4,678 0

2.[초]학급교육활동경비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

3.[초]과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]체육대회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]1학년 전주다움운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 784 784 0

3.목적사업업무추진비 156 156 0

6.[초]3학년 전주다움운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 840 840 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]4학년 전주다움운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 635 635 0

2.교육운영비 1,465 1,465 0

8.[초]6학년 전주다움운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 350 350 0

9.[초]5학년 전주다움운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 830 830 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.현장체험학습활동 86,168 97,675 -11,507
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1.[초]수학여행 36,875 36,875 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 34,875 34,875 0

2.[초]현장학습 49,293 60,800 -11,507

1.여비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 46,423 57,930 -11,507 차량임차 등 : -11,507,000원*1회= -11,507,000

3.동아리활동 21,830 20,920 910

1.[초]동아리활동 9,610 9,610 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.학생복지비 3,450 3,450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

3.[초]토요스포츠데이 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*26회= 910,000

4.진로활동 8,550 8,550 0

1.[초]자기이해활동 8,550 8,550 0

1.운영수당 1,880 2,850 -970
5,6학년 꿈탐험주간 강사료 : -970,000원

*1회=
-970,000

2.교육운영비 6,670 5,700 970
5,6학년 꿈탐험주간 운영비 : 970,000원*1

회=
970,000

4.선택적 교육활동 820,404 679,519 140,885

1.방과후학교 운영 606,088 543,442 62,646

1.방과후학교운영 443,426 442,392 1,034

1.[초]교과프로그램 332,186 369,352 -37,166

1.운영수당 263,624 311,640 -48,016 강사비 : -25,000원*800명*5회= -100,000,000

(성립전_2추)자유수강권 강사비 : 28,500

원*228명*8월=
51,984,000

2.교육운영비 68,562 57,712 10,850
(성립전_2추)자유수강권 교재비 : 

1,550,000원*7회=
10,850,000

2.[초]방과후학교운영비(경상) 68,000 68,000 0

1.일반수용비 5,456 5,952 -496 공기청정기운영비 : -496,000원*1회= -496,000

2.전기요금 13,000 12,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.교육운영비 9,904 10,408 -504 운영비 : -504,000원*1회= -504,000

5.학생복지비 29,040 29,040 0

6.기간제근로자법정부담금 4,000 4,000 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]특수교육대상 방과후지원

금(목적)
5,640 5,040 600

1.교육운영비 5,640 5,040 600
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영지원 : 600,000원*1회=
600,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)사무환경 비품구입 : 480,000

원*5종=
2,400,000

5.[초]늘봄학교운영 35,200 0 35,200

1.운영수당 23,447 0 23,447
(성립전_2추)초1 맞춤형 강사비 : 266,440

원*88명=
23,447,000

2.교육운영비 11,753 0 11,753
(성립전_2추)초1 맞춤형 교재비 : 133,550

원*88명=
11,753,000

2.돌봄교실운영 109,791 73,450 36,341

1.[초]돌봄교실운영 84,594 65,850 18,744

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 37,200 37,200 0

4.학생복지비 38,994 20,250 18,744
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 3,124,000

원*6개월=
18,744,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,040 3,600 1,440

1.기간제근로자인건비 4,860 3,480 1,380
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 60,000원

*1명*23회=
1,380,000

2.기간제근로자법정부담금 180 120 60
(성립전_2추)대체인력 고용및산재보험 기

간부담금 : 60,000원*1회=
60,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]돌봄교실 환경개선 16,157 0 16,157

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)환경개선 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

2.비품구입비 6,157 0 6,157 (성립전_2추)비품구입 : 879,570원*7종= 6,157,000

3.유치원방과후과정운영 52,871 27,600 25,271

1.[유]유치원방과후 시간제기간

제교사 운영
44,107 21,234 22,873
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1.기간제교원인건비 38,514 18,996 19,518
(성립전_2추)인건비 : 3,697,250원*1명*4

월=
14,789,000

(성립전_2추)인건비 : 2,364,500원*1명*2

월=
4,729,000

2.맞춤형복지비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,440,000원

*1명*1회=
1,440,000

3.기간제교원법정부담금 4,153 2,238 1,915
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 319,160

원*1명*6월=
1,915,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 2,245 1,026 1,219

1.교육운영비 2,245 1,026 1,219 (성립전_2추)간식비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_2추)간식비 : 259,500원*2회= 519,000

3.[유]방과후과정 운영비 6,519 5,340 1,179

1.교육운영비 4,660 3,940 720
(성립전_2추)방과후과정 활동비(목적) : 

240,000원*3회=
720,000

2.학생복지비 1,859 1,400 459
혼합급식 개선지원금(경상) : 459,000원*1

회=
459,000

2.독서활동 35,130 35,130 0

1.독서활동운영 35,130 35,130 0

1.[초]도서구입 14,460 14,460 0

1.도서구입비 14,460 14,460 0

2.[초]도서관운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]책꾸러미 지원 10,470 10,470 0

1.교육운영비 10,470 10,470 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.도서구입비 600 600 0

3.교기육성 173,586 95,947 77,639

1.[국고]교기운영 173,586 95,947 77,639

1.[국고][초]축구부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 90,101 44,347 45,754
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1.기간제근로자인건비 71,663 34,776 36,887
(성립전_2추)인건비 : 3,073,910원*2명*6

월=
36,887,000

2.여비 9,550 4,000 5,550
(성립전_2추)여비(배드민턴) : 200,000원

*1명*5회=
1,000,000

여비(배드민턴) : 950,000원*3회= 2,850,000

여비(유도) : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)여비(유도) : 200,000원*1명

*5회=
1,000,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 7,188 3,871 3,317
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 276,410

원*2명*6회=
3,317,000

3.[초]육성종목운영 6,900 3,600 3,300

1.여비 6,900 3,600 3,300 인솔교사여비 : 1,100,000원*3회= 3,300,000

4.[초]배드민턴부운영 34,000 20,000 14,000

1.교육운영비 34,000 20,000 14,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 500,000원

*14명=
7,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 700,000원

*10회=
7,000,000

5.[초]유도부운영 33,685 21,100 12,585

1.교육운영비 33,685 21,100 12,585 훈련비및출전비 : 758,500원*10회= 7,585,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 500,000원

*10회=
5,000,000

6.[초]피겨부운영 4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

7.[국고][초]전국소년체육대회 

전북대표선수 훈련비및단복비

(국고)

3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.기타 선택적 교육활동 5,600 5,000 600

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 3,600 3,000 600

1.[초]찾아가는 한국어교육 운

영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,555 2,555 0
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2.교육운영비 365 365 0

3.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.[초]다문화어울림학급프로그

램운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)운영비 : 300,000원*2학급= 600,000

5.교육활동 지원 342,400 320,286 22,114

1.교무업무 운영 20,281 21,181 -900

1.교무학사운영 20,281 21,181 -900

1.[초]교무학사운영 8,431 9,531 -1,100

1.일반수용비 2,741 3,541 -800 교원안심서비스 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 1,890 2,190 -300
학교교육과정운영계획서 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0 교육과정설명회 다과 : -12,000원*1회= -12,000

교육과정 워크숍 식비 : 12,000원*1회= 12,000

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,350 200

1.일반수용비 734 534 200 학교행사 현수막 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 816 816 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 66,728 59,550 7,178

1.학생생활상담지도 12,270 11,900 370

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]Wee클래스 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,405 3,405 0

2.비품구입비 595 595 0

3.[초]교통안전 3,170 2,800 370

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 470 100 370
교통안전캠페인 간식구입 : 370,000원*1회

=
370,000

4.[초]회복중심 생활교육 운영

학교 운영비
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 2,400 -1,000 강사비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 간식및물품구입비 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 22,720 22,720 0

1.[초]안심알리미서비스 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]학교폭력예방 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업
10,200 10,200 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 8,960 8,960 0

4.[초]학교폭력예방지원학교 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 31,738 24,930 6,808

1.[초]안전교육 31,738 24,930 6,808

1.교육운영비 31,738 24,930 6,808
2,5학년 안전체험 운영비 : -54,000원*1회

=
-54,000

(성립전_2추)2,5학년 안전체험 운영비 : 

4,006,000원*1회=
4,006,000

수상안전교육 운영비 : -8,980,000원*1회= -8,980,000

1,3,4,6학년 지진안전체험 : 22,000원*538

명*1회=
11,836,000

3.학습지원실 운영 203,048 187,212 15,836

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 197,108 185,772 11,336
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1.[초]학교정보화지원 17,209 13,870 3,339

1.일반수용비 15,696 6,200 9,496 정보화기기유지보수 : 9,496,000원*1회= 9,496,000

2.교육운영비 40 40 0

3.비품구입비 1,130 7,250 -6,120 정보화기기구입 : -6,120,000원*1회= -6,120,000

4.기타자산취득비 343 380 -37 민간개발소프트웨어 : -37,000원*1회= -37,000

2.[초]디지털튜터운영비 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,290 0 10,290
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*14시간*21

주=
10,290,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 350 0 350
(성립전_2추)고용,산재보험료 : 50,000원

*7월=
350,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)협의회비 : 180,000원*2회= 360,000

3.[초]스마트칠판 보급사업비 167,899 171,902 -4,003

1.일반수용비 8,111 11,152 -3,041 전기 등 기타공사 : -3,041,000원*1회= -3,041,000

2.비품구입비 159,788 160,750 -962 스마트 칠판 및 보조장 : -962,000원*1회= -962,000

3.기타 학습지원실 운영 5,460 960 4,500

1.[초]실과실운영 5,460 960 4,500

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)실과실 비품 구입 : 900,000

원*5종*1회=
4,500,000

4.교육여건 개선 52,343 52,343 0

1.교육환경개선 52,343 52,343 0

1.[초]교육환경개선 52,343 52,343 0

1.일반수용비 8,906 0 8,906
교직원업무환경개선(책상유리외1종) : 

4,453,000원*2종*1회=
8,906,000

2.비품구입비 43,437 52,343 -8,906
교직원업무환경개선물품(책상외2종) : 

-8,906,000원*1회=
-8,906,000

6.학교 일반운영 284,921 287,571 -2,650

1.학교기관 운영 66,222 66,198 24

1.부서기본운영 51,666 51,988 -322

1.[초]교장실운영 5,102 5,054 48

1.일반업무추진비 950 950 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,104 48 직책급업무수행경비 : 48,000원*1회= 48,000
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2.[초]행정실운영 22,176 22,176 0

1.일반수용비 19,086 19,086 0

2.기타공공요금 290 290 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 24,388 24,758 -370

1.일반수용비 3,108 3,108 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 4,480 4,850 -370 협의회 차구입 : -370,000원*1회= -370,000

2.병설유치원기본운영 14,556 14,210 346

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,841 6,841 0

1.전기요금 5,617 5,617 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 624 624 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,465 5,519 946

1.일반수용비 6,465 5,519 946 공기청정기관리 : -93,000원*1회= -93,000

소규모수선 : 1,162,000원*1회= 1,162,000

정수기렌탈비 : -123,000원*1회= -123,000

3.[초]유치원운영 1,250 1,850 -600

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 300 900 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 215,399 218,073 -2,674

1.학교시설장비유지 215,399 218,073 -2,674

1.[초]공공요금및제세공과금 74,650 86,150 -11,500

1.전기요금 52,820 52,820 0

2.상하수도료 12,920 22,920 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000
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3.기타공공요금 8,910 10,410 -1,500
전화요금, 우편요금 등 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.[초]시설관리용역 27,294 30,570 -3,276

1.일반수용비 27,294 30,570 -3,276 일용인부용역비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

냉난방기청소 : -1,276,000원*1회= -1,276,000

3.[초]시설일반관리 38,684 25,282 13,402

1.일반수용비 38,684 25,282 13,402 시설물 소규모수선 : 13,402,000원*1회= 13,402,000

4.[초]화장실관리 27,193 27,193 0

1.공무직인건비 21,320 20,820 500 미화원인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 3,700 4,350 -650
(성립전_2추)화장실소모품구입 : 45,000원

*10종*3회=
1,350,000

화장실소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,223 1,223 0

5.목적사업업무추진비 300 150 150
(성립전_2추)다과구입 : 15,000원*5종*2회

=
150,000

5.[초]당직관리 46,378 48,378 -2,000

1.공무직인건비 37,672 39,672 -2,000 경비원인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반수용비 4,884 4,884 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.공무직법정부담금 2,172 2,172 0

6.[초]폐기물처리 1,200 500 700

1.일반수용비 1,200 500 700 폐기물처리비 : 700,000원*1회= 700,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0
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7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 2,741,869 2,556,908 184,961
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